
Motioner nr 1485- 1486 ar 1972 

Nr 1485 

av herra r Ta klnan och Lövenborg 

i a nledning av Kungl. Maj :t s pro positio n nr 16 om godkä nna nde av 

konvention m ellan Sverige och Norge om renbetning m . m . 

I Kungl. Maj :ts proposi t ion 1972: 16 föreslås att r iksdagen godkänner 

en den 9 februari 1972 und ertecknad ko nvention mellan Sverige och 

Norge rörande de svenska sa mernas rätt till renbete i orge och dc norska 

sa mernas rätt till renhete i Sverige. En histo rik finn s i propositionen, 

varför vi här avstår från att redogöra för t idiga re konventiOner . Frän 

samisk synpunkt har problemen emellertid inte varit identiska. För att 

också dessa sy npunkte r skall bli vägda mot de officiella fogar vi Svenska 

sam ernas riksförbunds (SSR) yttra nde den 15 januari 1972 angitende 

svensk-norsk renbete konvention som bilaga till denna mo tion . 

I yttrandet påpekas bl. a. a tt "om samerna sig emellan fick löl.a de 

mellanvarande renbetesspörsmålen skulle lösningen knappa~! stö ta pa 

några svårighe ter". Uppdelningen i norska och sven~ka samer är en 

sentida företeelse, som samerna själva inte haft något infly tande över. 

ågra konflikter eller m o tsättningar om renbetena har inte förek o mmit 

och förekommer inte hel ler nu. Det r iktigaste hade därför varit, anse r vi, 

att sa m e rna pä båda sidor o m gränsen hade fått ordna sina m ella nhavan

den u tan stat lig inblandni ng. De svenska samerna fruktar em elle rtid ett 

konventionslöst tillstånd , något som framgår av SSR :s yttrande, och 

detta är skäle t till a tt vi inte kan avvisa förslage t o m e n ny re nbctcskon

vention . 

Det är tillgången till vinterbete som är avgörande för re nnäringe ns 

o mfatt n ing i varje sä rskild sa meby. De norska samerna~ vinterbete i 

Sverige har hitt ills reglerats på ett smidigt sät t. Franar till ar har man 

kommit överen ~ o m olika o mråden beroende på vi nterbe tets beskaffen

het. Denna e lastiska o rdning kommer nu, enligt den nya konven tionen, 

att avlösas av et t helt stelnat system. Sto ra svenska renbetesomraden 

kommer att undanta~ med ensamrätt för no rskt vinterbete. Dl! ~venska 

sa merna ko mmer att fä betala dryga böter om deras renar kommer in på 

dessa onu åden . Förhallandet för de samebyar som d rabbas av detta bhr 

alltså i praktiken det sa mma som i vat ten mål: i båda fallen - a n tmgen elt 

betesområde går t ill spillo ge no m konventionen e ller genom at t det blir 

överdämt av vatten förloras vinterbetet för dc berörda sa mebyarna . 

Vissa samebyar kom mer att drabbas sä rskilt hårt, t. ex. Umbyn i 

Västerbo tte n, som enl igt SSR mister 40 procent av si tt vinterhetcsland. 

(Se bifogade karta över mistningsområdena.) 

De svenska sam erna mot sät ter sig på inte t sä tt att de n or~k a sa merna i 

fort sä ttn ingen som hittill s utnyt tjar betesmarker på svensk ~i da om 

gränsen . Vad de med skärpa ha r vänt sig mot är den o nödtga och 
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markslukande fastlhningt:n till vissa områden , som därtill över huvud 

taget inte far användas av svenska sam er, oavset t o m dc utnyttjas eller 

inte som vinterbetesområden av dc norska sa merna. Dc sven~ka samerna 

har sjiilvfallc t ocksa reagerat mot de stalliga myndigheternas mgripanden 

utan mycken hän~yn till den rätt tillland och vatten som dc renskötande 

samerna har . 

Samerna har begärt att fa ersätt ning för juridiskt och tekniskt biträde i 

denna sak, under hänvisning till de för vattenmål gällande reglerna, men 

inte ens detta har de fått. Deras framställning avslogs av regeringen den 

29 oktober 197 1. 

Det är i denna situation som de svenska sa merna begär ersättning för 

att de måste avstå mark på sa mma sä tt som om landförlusterna upp

kommit i ett vattenmaL Ersättningen bör bestämmas geno m överens

kommelse mellan regeringen och samebyarna . Om ingen sådan överens

ko mmelse kan träffas bör ersättningen, enligt SSR, bestämmas av skilje

do msto l enligt gällande lag. Ersättningen bör odelad utgå till de samebyar 

som lider skadan . Vidare bör SSR få hela kostnade n för juridiskt och 

tekniskt bistånd ersa tt , oavsett vilken utgång målet får inför en skilje

domstol. 
Under åberopande av det anförda yrkar vi 

att riksdagen för regeringen framhåller 

l . att Sverige bör ersätta de svenska samebyarna landförluster 

oc h intrång i detta sammanhang såväl ino m Sverige som inom 

orgc på sa mma sät t som om landförlusterna uppko mmit i 

et t vattenmål, 

2. att ersättningsfrågan skall lösas samtidigt med konventions

frågan och i första hand genom frivi ll iga förhandlingar mellan 

staten och samebyarna, i andra hand genom skiljedom . 

Stockholm den 29 februari 1972 

JOH TAKMAN (vpk) ALF LÖVE BORG (vpk) 
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Bilaga 

Yttrande den 15 januari 19 72 angående svensk-norsk renbeteskonvention 

De svenska same rna ha r ett parlament, det å rliga landsmötet , som 
1968 antog ett sa mepolitiskt program. Samernas rätt tillland och vatten i 
deras egenskap av urbefolkning intar en cent ral ställning i programmet. 
Härvidlag som i så många andra avseenden råder likhe t m e llan samerna 
och Nordamerikas indiane r. Urbefolkningens rätt till lande t har en 
avgö ra nde betydelse i fo lkgruppens b ild av sig själv och sina centrala 
strävande n. 

Bibehålla ndel av en tillräckligt stor sam ebefo lkn ing i basnäri ngar i 
sam ern as gamla kärnom råde n i No rrbottens, Väste rbottens och J ä mt· 
lands lä n är en oundgänglig förutsättning för samekulturens bevarande 
och sameungdomens m öjlighet a tt "välja samiskt i s itt liv". Ett sådant 
bibe hå llande är e ndast möjligt om s taten, regeringen och riksdagen ä r 
beredda att e rkä nna urbefolkningens j uridiska rätt. Det finns många 
invandrade nationella gruppe r i Sverige. Gentemot sam erna i kärnom
råd e na är de t emelle rtid svenskarna som är immigra nte r. 

Svenskarna har också ex ploa terat de norrländska naturtillgånga rna på 
ett ex tre mt extraktivt sätt. Rikedomarna från sjöregleringarna och 
vattenfallen, från gruvorna och timmerskoga rna, ja även frå n den t unga 
turismen , kommer befolkningen söderut till godo, under det att skador av 
vattenregleringar, kalhyggen, giftbesprutningar av lövskogen, geno m 
gruvanläggningar spärrade fl yttväga r e tc. drabbar den sam iska urbefolk
ningen och rennä ringen som har en central stä llning fö r sarnek u l turen. Ej 
heller stödes m ed effe ktivitet ett kombinatio nsnä ringsfång för samerna 
som skulle sä tta d et enskilda samiska hushållet i centrum fö r omsorgerna 
med en inko m stbildning som icke bygge r på rennäringen m onolitiskt 
uppfattad , utan som bygger upp det enskild a hu shå llets ink om ster genom 
re nnäring, sameslöjd , jakt, fi ske, turism etc. 

För närvarand e arbetar e n sam eut redning under o rdfö randeskap av 
landshövding Gösta Elfving i Falun. He lt naturligt stå r d et Samepolit iska 
programmet i centru m för sam eu t redningens studie r. l programm et ha r j u 
svenska samebefo lkningen själv genom sina representa tiva d emokrat iska 
organ angivit hur den önskar få samefrågo rna lösta. 

De t har allmä nt beklagats att rennäringslage n beslö ts av vå rriksdagen 
1971 utan att en sam epolitisk må lsä ttning låg bakom. Re nnäringslage n 
utgö r just ett exempe l på, att m an behandlat rennäringen såsom en 
monolitisk nä ring på det sätt som same rna underkänt. Genom en ytte rst 
njugg a nslagspo litik ha r staten visat en låg uppskattning av ren näringen. • 

l d essa dagar står e tt annat mycket b etydelsefullt samespörsmål på 
rik sdagens dagordning. Det är då av y ttersta vikt , att den sam e politiska 
målsättninge n ej även denna gång tappas ur sikte, så a tt man t il l slut får 
e tt la ppve rk av kortsik tiga och icke ändamålsenliga lösningar av de 
viktigaste frågo rna varefter sameutredninge ns betä nk ande ej kan leda till 
ä nd am ålsenliga lösningar då d efinitiva blockeringar redan inträ tt. 

De t vik t iga problem som nu skall avgöras är den svensk-no rska 
renbetesfrågan. 

Riksgränsen m ellan Norge och Sverige drogs upp no rr o m Värm land 
först 175 1. Landets inre delar m ed Kölen som en kedja av höga berg i 

1 Jfr SOU 197 1:75 s. 163 där " ren nä ringens intres~en " beträ ffande land och valten 
endast bedöms vara "restriktio ner" fö r andra anspråk på markanvandningen . 
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mitten av sa me mas land - ej gräns - nyttjades tidigare av samerna 
u rspru ngligen i fo rm av suverä na landägand e samebyar, vilka i vissa fall 
beta lad e skatt såväl till Moskva som Stockholm och Kö penhamn. Vissa 
tecken tyder på a tt o rge utnyttjad e de väste rbottniska samernas to ta la 
område såsom skattela nd fö re digerdöde n. Någo n uppdelning i norska 
och svenska same r fanns ej förrän tämligen sent. De t är fö rst genom den 
no rska och den svenska nationalstatens inflytand e på samefrågan som en 
såd an uppd elning av sa misk a frånder och bröd er ko mmit till stånd . 
Fo rtfarande gäller den sanningen att om samerna sig emellan fick lösa dc 
mellanvarande re nbetesspörsmålen skulle lösningen knappast stö ta på 
några svå righe ter. Histo riskt har däremot nationalstaternas inverkan på 
samefråga n vari t i hög grad stö rande. Det räcker att hä r hänvisa t ill 1904 
års beryktade no rska betän kand e, där man i ett lagförslag vill direkt 
förbjuda såviil norska som svenska samer att gå till dom sto l med sina 
juridiska frågor. Dessa j uridiska tankar i Norge har helt unde rkänts 
geno m Höycste retts vä lkända dom den 20 april 1968 i Altcvatnmå let (se 
hä ro m Cramcr-Prawitz : Studier i renbe teslagstiftning, No rstedt , Stock
holm 1970). 

Vid 175 l å rs grä nstrak ta t kopplades den s. k. kod icillen , allmänt 
ka llad samernas M agna Charta. Som utsäges i Alteva tndomen bygger 
kodicillen på ga mmal sedva na som rått mer än hundra å r fö re 17 5 l . Det 
är alltså myc ke t vö rdnadsvärda samiska rättighet e r som de t hä r rör sig om 
och de no rm eras av den gamla sedvanan . Il öyestcrctt har erkä nt de 
svenska samebyarnas ensamrätt till renbete och fiske i deras gamla 
o mråden i Norge, som d e varje å r, "årsviss t", ny ttjat geno m sekle rna. 

Redan innan d en fö rs ta d omen, å r 1965, med bifall ti ll de svenska 
samebyarnas samtliga yrkanden, fallit i Altevatnmålet , hade Sverige lovat 
Norge att deltaga i en internationell renbet eskommissio n med en dansk 
ordfö rande sam t att sedan förhandla om en ren beteskonventio n på basis 
av kommissio nens resultat. Ett svårt fel begicks i mandatet fö r 
renbeteskommissionen, då ma n undantog vidsträck ta områd en i södra 
Norge, som är yppe rligt ägnade samisk tam renskö tsel, från kommissio
nens utredningsom råd e . Här kan hänvisas t ill den norska samiska. 
tid n ingen Nordkalo t t nr 24 197 l , där lappefogd Dag Lenvik utta lar sig 
o m o mråd e t Gauldalsvidda vid Rö ros som skull e kunna lämna en m ycket 
stor avkastning ( 1,5 miljo ner krono r fö r år och näringsunderlag för ca 20 
sam efamilje r) o m de t uppläts för tamrendrift , men som fö r närva rande 
utnyttjas fö r en olönsam och irra tio nell vildre nsjakt. 

Sverige visad e tyvä rr allt fö r ringa tilltro till de svenska sa mernas 
rättskamp, som kröntes med fullstä nd ig framgå ng i Altevatndo men. 
Eve ntuella kvarstående juridiska oklarheter kan lösas genom en n y 
rättegång i No rge, varvid domskälen i Altevatndo men kommer att väga 
med förkrossande tyngd, då dessa d o mskäl är synnerligen fy lliga och 
utreder problemet på ett helt klargörande sä tt. 

l sin bristande tilltro till de svenska same rnas principiella juridiska 
resonemang och principrättegång i Norge har sve nska regeringen, bl. a. 
genom det mindre lyckligt ut formade ko mmiss ionsmand ate t och geno m 
överensko mmelse efter avgivande l av kommissionsbetänk ande t 1967 att 
förhandla med No rge på ko mmissionsbetänkande ts grundval, successivt 
e fte rgivit d e svenska samiska medborgarnas rä tt . 

Ge no m sådana obefogade eft ergi ft e r från svensk sida ifrågasä tt s nu 
betyda nde landavt rädelse r av de svenska same rnas urgamla betesr'.ittig
hcter i No rge. Rättighete r som härrö r från en tid långt innan svenskar och 
norrmän över huvud taget gjo rt sig gä llande här uppe. Det är fullst ändigt 
felaktigt att söka stä lla no rska och svenska sam er emo t va randm i denna 
angelägenhet. Bek lagligtvis har tendenser från statern as sida at t j ust sök a 
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spt:la ut samerna mot varann på natio nalistisk grundval varit tydligt 
märkbara. Sä har tanken på ett sam iskt svensk t-norskt organ för admi
nistration av överflyttningar bekäm pals av jordbruksdepartementet. 

Därest Sverige i en renbeteskonven tio n med o rge avs tå r från att 
kräva folkrättslig täckning för o mråden till vilka de svenska sa mebyarna 
har privaträttslig rätt uppstår s. k. "privatr'.ittsliga överskottsområden" . 
De t är mot den angivna bakgrunden naturligt a tt dc svenska samerna 
kräver e rsättn ing av Sverige för dylika områden. Sverige går nu i 
konventionen med på ett system som medger uttagande av be tesavgifte r 

mycket dryga såda na - från de svenska samebyarna, därest de 
utnyttjar sin privaträttsliga rätt , domfast av llöyesterett. Ja, det kan rent 
av bli fråga om ned skjutning av de svenska sa mernas renar, därest de 
utnyttjar o mråden till vilka dc h ar domfäst rätt. Ett land som går med på 
sådana folkrätt sliga arrangemang och st äller en särsk ild mynd ighctsappa
rat, rennäringsavdelningarna i de svenska lantbruksnämnd ern a, till för
fogande för dylika tvångsförfaranden får naturligtvis finna sig i att utge 
ersättning för land och vatten till vederbörande sameby beträffande 
p riva trä t tsliga överskottsom råden. 

Men ej nog med detta. Man har även haft e tt system för norskt 
vinterbete i Sverige som varit synnerligen smidigt. Varje år har norska 
samer i viss mindre utsträckning kommit på vinterbete till Sve rige . l d e 
flesta fall har det här rört sig om svenska samer som fått lov att bedriva 
re nskötsel i norska områden, vilka tidigare tillhört de svenska samebyar
na. 

Sverige har nämligen i flera omgångar, särskilt i en renbeteskonvention 
av 1919, avstått betydande svenska renbetesområden till orge. Områ
den till vi lka dc svenska samerna i belysning av Altevatnd o men ägde 
privatr'jttslig rätt. 

Dessa svenska staten s avståenden ledd e till di slokatio ner frå n Kare
suando söderu t i Sverige, varvid Karesuandosamerna tvangs att bryta 
ekonomiska och personella kontakter som var av avgörande betydelse för 
deras näring och tvangs att und er mycke t sv~1 ra o mständighet er söka 
skapa sig en existens i sydligare renbetsområden, där dc helt naturligt 
kom i konkurrenssituationer med de ursprungliga sam erna i dessa 
syd ligare områden. 

Det norska vinterbetet i Sverige har som sagt utövats i tämligen ringa 
om fattning. Den grundprincip som kodicillen lägger till grund är 
sedvanan . Scdvanan ä r allt så normerande och någon nämnvärd ök ning av 
vinterbetet i förhå llande till sedvanan under de sista 50- 100 å ren äge r de 
norska sa merna ej företaga. De svenska samerna har på grund av sedvana 
rätt till vinterbete på vissa landsträckor. sedvanerätten till vinterbete 
utformades m ycket noga i den första svenska renbeteslagen av 1886. Det 
var strängt taget just sedvanerätten till vinterbete som var den politiska 
brytningspunkten vid riksdagsbehandlingen av den första renbeteslagen. l 
vulgärdarwinistisk anda ifrågasattes nämligen från vissa po litiska och 
juridiska kretsar att vad man kallade "invasioner av en no madiserande 
folks tam" ej sk ulle vara rättsenliga. Man argumenterad e på ett häpnads
väckande sätt så, att ett o undgängligt villkor för högre kultur för ett folk 
skulle vara att det "eger fasta bostäder" sa mt att ett fo lk som ej ville 
lämna "nomadlifvct måste -- efter ett tynande !if, utdö". Vederbö
rande depart ementschef framhöll emellertid utomord enligt kraft igt att 
det här var fråga o m en verklig rätt fö r samebyarna som i fall av behov 
skulle kunna styrkas vid domstol på samma sä tt som urminnes hävd dvs. 
genom dokument oc h vittnesmål. 

Sedvanerä t ten tillkommer byn och 197 1 års rennäringslag bygger på 
att samisk rätt får utövas endast inom egen by. 
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De norska samernas vinterbete i Sverige har som nä mnts utöva ts på ett 
smidigt sät t med anvisning av olika områden o lika år allt efter 
vin terbetets beskaffenhet. Genom detta anvisningssystem har de norska 
samerna ej kunnat skapa någon civilrättslig rätt till vinterbete. De kan 
icke någonstäd es föra en bevisning om sedvanerätt till vinte rbete som är 
erforde rlig för en privat rättslig r'citt och som exempelvis krävts av 
Höyesterett i Altcvatnmålet. 

De t system som svensk a staten nu vill införa innebär en mycket st el 
och osmidig anord ning av det norska vinterbete t, en anordning som 
kommer att bli extremt markslukande och betesödande, därest den förs 
ut i verkligheten. 

Om man so m exempel ser på Umbyn i Västerbotten vill de sta tliga 
utredarna inrätta ett fast vinterbetesområde fö r norska samer som skulle 
sluka ca 40 % av Umbyns vinterbe te, som är dimensionsbestämmand e för 
omfattningen av byns renskötsel. Till saken hö r att vissa familjer drivits i 
exil till Umbyn från nordligaste Norrbotten genom Sveriges e ft ergifter av 
sve nska privaträttsliga b et esområden i Norge år 19 19. Skall det år 1972 
bli en ny exilcring av dessa fam iljer så är det blott a tt konstate ra a tt några 
re nbetesmarker ti ll vilka de kan flytta ej längre finns an nat än stängda 
norska. Skall sädana händelser verkligen utspelas i Sverige år J 972? Här 
måste lösningar finn as så att sådana stötande oc h sk rämm ande resultat av 
fö rhandl ingar mellan två nordiska länder ej uppk ommer. 

Liksom beträffa nde områdena i No rge måste Sverige givetvis ersä tta de 
svenska samerna värde t av land och vatten, till vilka de har rätt på grund 
av urminnes hävd , o m man efter ett antal successiva eftergifter vi ll 
genomföra det tilltä nkta stela vinte rbetessystemet för norska renar i 
Sve rige. De svenska samebyarna so m har civi lrättslig rätt till land och 
vatten, en rätt som icke best rides av någon, har givetvis ej någon 
skyldighet att tåla inskr'.:i nkn ing av annan i byns rätt. Skall renbetesrätt 
för no rska samer förvärvas för genomförande av konventionen, får 
svenska staten förvärva rätten i fr.:iga genom överenskommelse med 
samebyarna. 

Det är av synnerlig vik t at t be tona , att de svenska samerna gentemot 
de no rska samerna ö nskar lösa mellanvarande f rågor i frändesämja och 
b rödraskap . Detta brödraskap äger emellertid svenska staten ej åberopa 
för att undgå ersä ttningsskyldighet. Svenska stat en kan ej - anna l än 
måhända expropriatio nsvägen - kräva att de svenska samerna skall uppge 
en sedvanerätt av civilrättslig karaktär som ä r allmänt erkänd och som när 
som h elst kan fas t ställas av d omstol. Vid sådant fö rhållande äger svenska 
staten ej heller kräva såda n t avstående av privaträttslig rä t t från de svenska 
sameb ya rnas sida såsom någon sorts villkor fö r att svenska staten skall 
ingå en renbeteskonven tio n. Detta fö ljer av au k toriletsprincipen och ett 
dylikt förfaringssä tt skulle vä l för övrigt närmast va ra att betrakta som en 
rättsvägran gentemot dessa svenska medborgare. 

Eftersom det är en allmänt omfattad m ålsä ttning i Sverige att 
samekulturen ska ll bevaras och sameungdomen medgivas full va lfrihet i 
sitt liv vore det givetvis den naturligaste samepolitiska linjen a tt kampen 
emot samernas rätt till la nd och vatten från den svenska statens sida 
o medelbart avskrevs och sådana teser som j ustitiekanslerns i skat tefjälls
måle t , där kanslern hävdar att "ett nomadfolk ej kan förvärva ägande
rätt" , helt och o medelbart avsk revs från statens samepolitiska handlings
program . Början fö r en sådan positiv samep olitisk handlingslinje ka n 
lämpligen göras genom att utge full ersättning för mistade områden i 
Sverige och i Norge i sam band med en ny renbetesko nventio n till de 
svenska samebyarna. För byarna ä r det ju hel t li kgilt igt om de för lo rar 
dessa områden genom e n vattenuppdämning som medför full ersätt-
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ning - eller genom bestämmelser i en renbeteskonventio n med flank e
rande svensk lagst iftning. En dylik lagstiftning torde för övrigt ej kunna 
ges konfiskatorisk karaktär, varför en lösning av frågan torde framtvinga 
sig själv. Som nyss anförts vilar ju de svenska samebyarnas starka 
juridiska ställning i förevarande avseende direk t på 1886 års och senare 
renbeteslagar. Eventuella försök att hänskjuta frågan till do mstolspröv
ning kommer att beröva samerna ersättningsbeloppen under en 20-års
period, vilket icke kan vara en riktig minoritetspolitik i en rättsstat. 
Staten skulle ju då göra en ekonomisk vinst på rättssk ipningens 
långsamhet och samerna skulle genom sjä lva dröjsmålet med ersättning
ens u tbetalande tillfogas en kanske irreparabel skada. Det är ju nu som 
samerna behöver få känna samhällets fulla stöd. I många sameo mråden 
håll s nöden nu från dörren endast genom temporära AMS-arbeten och 
något verk ligt uppbyggande av rennäringen sker ej i avbidan på att olika 
myndigheter skall bestämma sig, olika utredningar bli färd iga, den norska 
frågan klaras ut och så vidare. Situationen exempelvis i Kiruna, Gällivare, 
Jokkmokk, Arjeplog, där man fortfarande lider av mycket låga renantal 
på grund av en av staten icke avhjälpt katas trof av 1967, kan mest 
träffande betecknas som ett långsamt strypande av samernas speciella 
livs- och ku lturform. Åtskilliga av dessa människor är alltför utam1ade för 
att kunna begagna sig av rennäringslagens stödsystem, då de helt saknar 
utsikter at t klara den stora skuld sä ttningen som är förenad därmed. 
Samerna har utan att få gehö r påyrkat ett ekonomiskt specialprogram av 
allmänna medel för dem till katastrofhjälp, något som helt sak nas i 
rennäringen när det gäller uppbyggande av renhjordar. Den närmast 
katastrofala Norrlandspolitik som länge förts , där arbetsmarknadsverket 
tjänstgjort som transportör av a rbetskraften söderut , får här till följd att 
en fredlig och marknära kultur, som innehåller mycket av verklig 
framtida livs k raft, i kortsynt oförstånd kommer att utplånas. Likheten 
med indianpolitiken sådan den skildras av t. ex. Vine Deloria jr (Custe r 
dog för era synder, Norsted t 197 1) är slående. 

Att samerna lever långt ned anför aU eko nomisk jämlikhet, därom 
vittnar uppgift sblankel tema för fri rättegång i princip målen , dessa 
framtvingade trista sinnebilder för svensk officiell samepoli tik modell 
1972. Få ting visar så klart ett folks mognad och kulturella nivå som dess 
förhållande till minoritetsgrupper av olika slag (Edenman i prop. 
1962 :5 1). 

Randanmärkningar till Lennart Perssons utredning den 23 december 
197 1 m. m. 

Lennart Persson har varit o rdfö rande i svenska sektionen av den 
svensk-norska renbeteskommissione n. Sedermera har Persson tjänstgjort 
- jämte Love Kellberg och Hans Ake Wängberg - som en av Sveriges 
officiella förhandlare med Norge. l denna sista förhandlingsomgång har 
And ers Åhren, Per ldivuo ma, Sigvard Jonsson, Nikolaus Kuhmunen och 
Tomas Cramer tjänstgjort som experter från samisk sida. Från samiskt 
håll har man gång efter annan under loppet av denna sista förhandlings
omgång sökt få svenska regeringen att till seriös behandling upptaga 
uppkommande ersättningsspö rsmål till de svenska samerna . Aktstycken i 
samband med renbetesförhandlingarna och då bl. a. e rsättningsfrågans 
aktualiserande har samlats i "Samernas vita bok 1972 i svensk-norska 
renbetesfrågan". Svenska regeringen har emellertid gång efter annan på 
olika sätt avböjt att taga realite tsbefattning med nämnda ersä ttnings
frågor. Först vid ett så sent stadium som i mi t ten av oktober 1971 
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förordnades Lennart Persson och lantbruksstyrelsen att göra vissa 
utredningar, Persson beträffande eventuellt blivande avträdandeområden 
i Sverige och lantbruksstyrelsen beträffande eventuellt blivande landav
trädelser i Norge. 

På grund av denna handläggningsmetod synes vikten och omfattningen 
av uppkommande e rsä ttningsspörsmål ej ha inset ts av den svenska 
sektionen i renbeteskommissionen eller av d e o fficiella förhandlarna som 
ej haft e rsättningsfråga n till de svenska samerna på sitt fö rhandlingspro
gram. När frågan uppko mmit vid sammanträde n som Persson m. fl. hållit 
med de berörda lokala samerna, har det visa t sig vilka allvarliga 
omfattande ersättningsfrågor det gäller. Persson har härvid på fråga 
uppgivit att områdena finge t agas från de svenska samebyarna med stöd 
av 26 § rennäringslagen 197 1 såvitt anginge områden i Sverige. Härvid har 
Persso n icke inför de försam lade samerna sökt göra gällande att de norska 
samerna ägde någon civilrättslig rätt till vinterbete i Sverige. Så är ju ej 
heller förhållandet och dc norska samerna har aldrig någonsin få tt 
ersättning för land och vatten i de talrika svenska vattenmålen, under det 
att sådan ersättning regelmässigt utgått till svenska samebyar även 
nedanfö r lap pmarksgränsen. Samebyarnas ersättningsrä tt är ju till ytter
mera visso faststä lld i 1971 års rennäringslag. 

Först i betänkandet den 23 december 197 1 kommer Persson med et t 
helt förändrat, fullständigt överraskande resonemang. Persson gör nu 
gällande at t de norska samerna skulle kunna bygga en betes rätt på 
ko nve ntio n. 

Härvid är att m ärka att vad som fastställdes i kodicillen 17 5 l var den 
gamla sedva nan. De norska same rna må före 17 5 1 ha ägt viss sedvana t ill 
"årsvissa" vinte rbetesområde n i Sverige. Som ovan nämnts finns det 
tecken som tyder på att Norge helt dominerat bilden av exempelvis 
västerbottensbyarna före digerdöd en. Under sådana förhållanden , då 
dessa byar utgjort norskt ska tteland , har givetvis rä tt en till sommarbete 
och rätten till vinterbete varit förenad unde r vederbörande samebys 
priva trättsliga rätt. Spår av en sådan gammal kontinuerlig hävd föreligger 
emellertid nu ej längre när det gäller no rskt vinterbete i Sverige. Persson 
måste givetvis vara medveten om att en konvention ej kan skapa någon 
betesrätt till ett visst betesområde. Härfö r e rfo rdras enligt svensk lag 
sedvanerätt som vederbörande pre te ndent har att styrka på sätt är stadgat 
om urminnes hävd . Den härför e rforderliga bevisskyldigheten kan de 
norska samerna ej någonstädes fullgöra. Pe rsson söker undgå de oavvisliga 
konsekvenserna i ersä tt ningshänscc nde av ren beteskommissionens och 
förhandlingsdelegerades förslag genom att söka grunda betesrät te n i 
konventionen ensam. Det är emellertid uppenbart att konventionen 
ensam icke kan skapa någon betesrätt som ej föreligger på annan grund. 
Persso n undvik er klar juridisk analys av denna fråga. 

Persson söker för att nå sitt syfte genom vissa snabba passeringar 
undvika besvärande punkter. Den fråga som i Altevatndomen av 
Höyesterett på e tt utomordent ligt omsorgsfullt sätt utretts, nämligen 
frågan om "bruk i näring" och å rsviss hävd av land och vatten under en 
lång fö ljd av år, ja i flera sekel, förbigås snabbt av Persson, då han säger 
(s. 4) : "Det skulle fö ra för långt att inom ramen för denna utredning 
undersöka i vilken omfattning norsk a renäga re faktiskt utnyttjat sin 
renbetesrätt i Sverige under tidiga re århundraden . Frågan är också delvis 
av kontroversiell natur." Härmed har Persson snabbt sk rivit sig förbi en 
av de relevanta juridiska huvudpunkterna. Det är sä rskilt ägnat att 
förvåna att frågans event uella kontroversiella natur åberopas som skäl för 
att förbigå densamma. Är frågan kontroversiell oc h fö remål för olik a 
uppfattningar, bör det väl vara en uppgift för en juridisk utredning att så 
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noggrant som möjligt analysera frågan och komma fram till e n 
uppfattning. För övrigt må här anmärkas att de no rska samernas rätt i 
Norge enligt kommissionsbetänkandet endast utgör e tt " tålt bruk" eller 
en "uskadelig nyttesrett" med vilka dunkla uttryck i klartext avses att 
rätten ka n berövas de norska samerna utan någon som helst ersä ttning i 
sam tliga fall av intressekoll isio ner. På svensk mark och gentemot de 
sve nska samebyarna är det verkligen juridiskt träffande att skildra de 
norska same rnas rätt, som skulle gälla t ill bestämda områden på detta 
sätt, vilket däremot icke är fa llet i de ras eget hemland Norge , som 
kornmissionens berörda beskrivning avser. Persson går emellertid beträf
fande de norska samernas påstådda rätt till vinterbete i Sverige helt ifrån 
kommissionsbetä nkandets sk ildring och vill nu i strid mot fak tamate rialet 
skildra de no rska samernas rätt till vin terbete i Sverige såsom en 
synnerligen välbefäst rätt, vi lken till och med skulle kunna utvidgas långt 
utöver den sedvanenorm som framgår av kodicillen. 

Persson säger (s. l 5) att han ej kan gå in på den vidlyftiga och 
kontroversie lla frågan huruvida samerna har en oberoende av lagstift
ningen gä llande rä tt till det land och vatten som de begagnar. Som bekant 
är frågan o m samernas djupare liggande rättigheter föremål för fl era 
principrättegångar som samerna i självfö rsvar tvingats anhängiggöra inför 
den på mångfaldigt sä tt ho tande kronaexploateringen i samernas kärn
områd en. Persson fortsä tte r: "U tgångspunkten för utredningen måste 
vara de rättigheter som samerna har enligt gä llande inte rn lagstiftning och 
mellanstatliga överenskommelser." 

Emelle rtid synes mellanst atliga överenskommelser ensamma för sig 
icke kunna ge samerna någ ra rättighet er som de ej fö rut har på 
priva trättslig grund. De mellanstatliga överenskommelserna kan alltså ej 
utgöra någon självständig rättsgrund fö r samisk rätt elle r tillskapa dylik 
rätt å allmän eller enskild mark , där den ej redan förut föreligger. 

Vad som särskilt ä r ägnat att fö rvåna är att Pe rsson, som åberopar 
gä llande int ern samelagst iftning, ej gör någo n analys av just d enna 
lagstiftnings innebörd . Speciellt en analys av de sve nska renbeteslagarna 
börjande med 1886 års lag är utomordentligt upplysande ifråga om 
sedvanerätten till vinterbete, då, som förut antytts, just denna fråga stå r i 
den politiska brännpunk ten vid lagens t illko mst. 188 6 års renbeteslag är 
icke en lag om rätten exempelvis till de jämtländska skattefjällen. Ingen 
ifrågasa lte i lagstiftningsä re ndet an nat än att skattefjällen var same rnas. 
Meningssk iljak tighet erna och meningsbry tningarna gällde däremot sed
vanerätten , varfö r 1886 års lag och dess fö rarbeten ä r en uto mordentlig 
källa för just sedvanerättens bedömande. Persson , som åberopar 
"gällande intern lagsti ftning" , förbigår tota lt den nödvä ndiga analysen av 
just denna lags tiftn ing. 

Persson fortsä tter : "Uppdraget innebä r vidare att en jämförelse skall 
göras mellan det system som gäller enligt nuvarand e konvention och det 
som konventio nsfö rslaget skulle medföra . Det ä r alltså inte de faktiska 
förhållanden med avseende på svensk renskötsel och på norsk renskötsel i 
Sverige som just nu är rådand e som skall ingå i jämförelsen." Dessa 
påståenden förvånar. Som nyss anförts kan konventionen ensam för sig ej 
skapa någon rätt. För d et andra är sedvanan normerande för den norska 
vinterrenbetningen i Sverige. En närmare utred ning beträ ffande den 
faktiska sedvanan , beträffande beteslokal isering och o mfattning till antal 
djur är alltså oundgänglig. 

Vinte rbe tesrä tten innehas på grund av urminnes hävd av envar svensk 
sameby för sig. Det är sålunda fullständigt utan betydelse o m finnmark s
samer tidigare kunnat nyttja betesrätt i nuvarande Finland före 1852. 
Umbyn har på grund av urminnes hävd rätt till vissa vinterbetesmarker 
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utmed Umeälven med alla and ra same rs u teslutande. För denna rätts 
juridiska bestämning saknar det allt intresse hur det må ha fö rhållit sig 
med vinterbetesmarker i nuvara nde Finland före 1852. F ör övrigt må 
erinras att T o rne och Kemi lappm arker före 18 09 hörde till sjä lva Sverige 
- allt så ej till Finland. Såväl Kautokeino som Karasjok k låg i svenska 
To rne lappmark före 175 l. Norska samer från Finnmarks fylke nyttjade i 
betydande omfattning vinterbetesmarker i nuvarande Finland ända fram 
till 1852. Detta skedde emelle rtid ej som Persson påstå r i den s. k. 
finska armen utan lä ngre österut. Några samer frå n Troms fylke 
torde ej ha utnyttjat vinterbetesmarker i fins ka armen. T vä rto m säger 
kodic illen att Kautokeino gräns begynnes i fjället Haldi. Samer f rån d en 
svenska Enontekis socken, varav en de l sedem1era b livit svenska 
Karesuando, to rde helt ha domin erat renskötselbi lden i Troms, vilket 
även f ra mgår av majoren Peter Schnit tl ers utför liga protokoll från 
1740-talet. Perssons framställn ing ger en mindre rik tig beskrivning av de 
verkliga förhå lland ena. 

Pe rsson säger (s. 16) at t norska samer en ligt gällande ko nvention har 
betesrä tt för högst 2 000 re nar från T roms fy lke som får beta inom de 
fyra no rdligaste fjäiJsamebyarnas o mråden l o kt ober- 30 april. Denna 
uppgift bör ko mple tte ras med att någon civilrättslig rätt till bete inom 
visst o mråd e på ma rken ej föreligger för de norska samerna. 

Vidare uppger Pe rsson a lt norska samer har betesrä tt i Sverige för ett 
o begränsat antal renar från Nordlands fylke som få r beta inom övriga 
delar av Norrbo tt ens län och inom Västerbottens län l o ktober-30 april. 
l denna form blir den lämnade uppgiften grov t missvisande. Na turligtvis 
kan ej d et norska antalet vin terbetande renar ökas t ill obegränsade 
belopp. Det ä r i stäHe t sedva nan som norme rar betesrä tte n på samma sät t 
som var fal let fö re kodieiiJe n och enligt kodicil len. Någon civilrättslig rätt 
t ill vin terbete ino m visst område på marken före ligger ej heller hä r för d c 
norska samerna. 

Persson h ävdar vidare att de norska samerna skulle äga betesrätt i 
Sverige fö r obegrä nsat antal renar f rån Nordt röndelags fy lke som få r bet a 
i Blåsjökilen i J ämtlands län l maj - 30 november. Vad be trä ffar d et 
"obegränsad e a ntalet " är det givetvis även hä r sedvanan som normerar 
antalet. Någon rätt till obegränsad och okont ro lleract ökn ing föreligger 
givetvis ic ke. Vidare förhåiJer det sig så, att Blåsjök ilen ä r ett skattefjäll 
som genom avvittring enligt kungl. b rev den 20 april 1841 o m 
bestämmande av säkra grä nse r fö r lappa11mogens i Jämtlands län 
renbetest rakler tillagts Jämtlandssamerna. Emo t denna avvittrings tillde l
ning kan de norska samerna ej åberopa hävd. 

De samer från Balvatn och Harodalsdistrikte n som inflyttat till Sve rige 
är i själva verket svenska samer av vilka vissa av ski lda skäl sök l norsk t 
medborgarskap. Flera har emellertid svenskt medborgarskap. De s. k . 
no rska samer som nyttjat vin terbete inom Könkämä är nära besläktade 
med Könkämäsamerna . Ej minst på grund av norska myndigheters 
age rande har sedermera spli ttring uppkommit i denna familjegrupp . 
Närmare dokume ntat io n härom har ingiv its till jordbruksdepart ementet. 

Persson ta la r (s. 17) om rättighet er som konventionen skulle tiller
känna norska samer. Här må ånyo erin ras om att sedva nan är no rmerande 
för de rättigheter norska samer må h a vad gäller rät t ighet ernas omfatt
ning samt at t konventionen ej förmår ge någon betesrätt å visst områd e 
på ma rken som ej förut föreligger på annan grund. Svenska samebyar 
med urminnes hävd till vinterbe te behöver ej respek tera annat än 
civilrättslig rätt t ill vin terbete. De norska samerna förmår emellertid 
ingenstädes styrka och vid doms tol leda i bevis dylik rätt. Av fränd eskä l 
och i broderlig anda är de svenska samerna sinnade att i skä lig omfattning 
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förhjälpa de norska samerna till vintcrbete. De svenska samebyarna 
bes trider emellertid bestämt att svenska staten äge r åberopa dessa 
frändeskä l och denna broderliga anda för att undgå ersä ttningsskyldighet. 

Persson talar vidare o m överskott på renar och samer som skulle råda i 
Finnmarks fylk e. De t är riktigt att man där har e tt sådant översko tt. Om 
man i Sverige ha r en alltför kraftig folkfö rflyttningspolitik som ensidigt 
befrämjar arbe tskraftens fö rflyttande söderut , så har man i No rge ej ens 
ett rimligt minimum av utbildningspolitik när det gäller samerna. Som ett 
typexe mpel kan anfö ras underlåte nheterna beträffande utbildning av 
samer till gmva rbetarc i den nyupptagna Bieddjovaggegruvan i Kauto
keino. Samerna få r uär endast typiskt underprivilegie rade ••rbeten. 

Vill man i No rge verkligen hjälpa fin nmarkssa merna till en rejäl 
försörjning inom renskö tseln har man att ö ppna sådana ypperliga 
renbetesområden söderut i Norge som exempelvis det förut omnämnda 
Gauldalsvidda. Tro ms och No rdlands fy lken är avsevä rt myc ket mindre 
tjänliga för att m ottaga renar och re nskötande samer från Finnmark! 
Gauldalsvidda och andra mycket omfattand e renbetesområden i södra 
Norge tjänliga för tamrcndrift , som emellertid n e rstäd es förbjudits 
o mkring sekelski ft et , har synnerligen rikliga betesresurser hela året o m . 
Någon inkräktning på svenska samebyars urgamla betesrättigheter erford
ras således ej alls, fö r att lösa de norska same problemen. Påståendet 
härom är helt och hållet e n myt som det officiella o rge begagnat sig av i 
renbe testvisten. Perssons framställning är tyvärr alldeles för okritisk 
gentemot denna no rska mytbildning som no rrmännen lyckats värna om 
genom fömt berörda begränsningar i mandatet fö r svensk-norska renbc
tcskommissionen. Detta påtalades redan på tidigt stadium av dc svenska 
sa merna som framgår av d en Vita bo ken. 

Den " no rska betes rätten i Sverige" som "skulle ko mma att utnyttjas i 
betydligt stö rre o mfattning än för närvarande även om e n ny ko nvention 
inte hade aktualiserats" enligt Persson å s. 17 - 18, existerar allt så ej. Ej 
heller före ligge r någo n möj lighet att utöka renbetningen utöver sedvan ans 
måt t. De svenska samebyarna har av frändeskäl och i brode rlig anda 
ti ll åti t en viss no rsk vinterbetning ehuru de ej haft juridis k skyldighet 
därtill. Märk här även kodic illens företrädesrä tt för " lappen sjä lv som för 
landet skattar" (kodicillen tryckt i Cramer Prawitz). l Sverige har 
verkligen före lega t lappskatteland, vilket ej varit fallet exem pelvis i 
T ro ms. 

Det må till undvikande av misstolkningar och fö rvrängda framställ
ningar ännu en gång uttryc kligen understrykas, att de svenska samerna är 
sinnade att av förut angivna skäl tillgodose rimliga betesbehov fö r dc 
no rska samerna. Perssons resonemang saknar emellertid helt kontakt med 
de verkliga förhållandena. 

Det kan gentemot Persson framhållas att exempelvis o mrådet Granö 
inom Umby n är väsentligt stö rre än vad som oundgängligen behövs fö r 
att föda det fö reslagna no rska renantalet. Perssons uppgift om motsatsen 
är a lltså inte riktig. Härtill kommer, som förut berörts, att det nu 
föreslagna stela systemet med fasta vinterbetesområden för de no rska 
samerna blir o rimligt markslukande o ch härigenom o nödigt besvärande 
för dc svenska och i verk ligheten sannolikt också fö r de norska 
renskötarna. Det blir bl. a. nödvändigt att st oppa de svenska hjordarna 
vid möjliga sto pplinjer långt utan för områdets griins, och på så sätt hålla 
stora tomma, onytt iga buffertzoner. 

1 Troms har i vinter haft mycke t svå ra snöfcirh ållanden och katastrofartad 
rendöd (Nord kalo tt nr 24/ 197 1) 
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Då varje svensk sameby individ u elit för b yn på grund av urminn es 
hävd har rä tt till vi nterbete med andras uteslutande ka n man ingalunda föra 
det resonemanget att fråga skulle va ra om e n intern fördeln ing dc svenska 
samebya rna emellan när d e t gä ller kompensatio n för betesförlust. De t 
gäller givetvis i själva verk et att med precision ut reda vilken rä tt varje 
svensk sameb y har. Då icke någon by har civilrättslig skyldighet at t tåla 
främmande vinte rbe te, måste all rätt till norskt vin terbete inlösas och 
förvä rvas från ifrågavarande svenska sameb y på sä tt Persson sjä lv 
presenterat f rågeställn ingen och dess lösand e inför samerna i de t ta lrik t 
besökta sammanträde t i Arvid sjaur. 

Det må an märkas att pro to ko ll ej föreligger från det sammantrii d e då 
Umbyn påstås har gått med på at t lämna Granöområde t fö r norskt 
vinte rbete. Sammanträdet hölls av f. d . lappfogde Ri tzen men uppgi f
terna om vad som förek ommit vid de tsamma skift a r avsevä rt. Här kan 
erinras o m att bristfalliga proto ko ll i upplåtelsefrågo r av stor vik t är 
vanliga - tyvärr - i samesammanhang, sålunda sak nas protokoll frå n 
mycket s to ra upplåte lser t ill Kiruna J akt- och Fiskcvårdsföreni ng. V idare 
kan som exempel näm nas grovt missvisande protokoll beträffande 
ifrågasatt militä r t övningsom råde i Arvidsjau r. De nna trad ition att i 
mycket vikt iga upplåtelsefrågor ej föra korrekta protokoll men däremot 
ägna bagatellärend en s to r uppmärksamhe t ha r bl. a. sta rkt kritiserats av 
Pe r Otnes i verket Den samiske nasjo n. 

So m slutomd öme kan sägas a tt Persson icke verkställ t någo n jurid isk 
utredning av vad 197 1 års rennäringslag ävensom ren beteslagarna stadgar 
och i belysning av förarbetena innebär beträffande svensk samebys 
civilrä ttsliga rätt till vinte rbeten. Persson har ej kunnat leda i bevis elle r 
på minsta sä tt göra tro ligt att norska samer någonstädes i Sverige har en 
civilrättslig rä tt till vinterbete. Vid svenska domsto la r ha r någo n sådan 
vinterbet esrä tt fö r norska same r ej någonsin e rkän ts, under det att d e 
svenska sam ern as r'.itt o ft a rönt sådan t erkännand e. Perssons utred ning 
har vid juridisk g ranskning, där lagar och lagförarbeten framdragi ts och 
analyserats, visats vara e tt verk utan djupare in trängande i de bakom lig
gande förhålla ndena. Persson sy nes ha gjort s ig sky ldig t ill eleme ntära 
sammanbland ni nga r av fo lkrät t stiga respek t i ve c ivilrättsliga-privaträttsl iga 
regler. Persson har dä rfö r kommit till resul tat som ej kan stå sig vid en 
mera omsorgsfull juridisk prövning i riksdagen e ller vid d omstol. 

Perssons utredning ka n av de sak liga skäl som här anförts ej läggas ti ll 
gru nd för någo n bedö mning när det gäl ler d c svenska sam ebyarnas rä t t 
till e rsä ttning för land och va tt en, e nka nnerlige n re nbetesrä tt och samiska 
birät tighe ter. Dylik ersä tt ni ng måste utgå och förhandlinga r dä rom bör 
omedelbart upptagas av state n med sam ebyarna . Ersä t tni ngen bör utgå 
efter samma principer som om fråga vore o m fö rlu ste r gjorda genom 
överdämning i ett kraftverksmå l, d ock att all ersä ttning bör gå t ill 
samebyarna. 

De stä ngselbyggen och övriga åtgä rder som utför ligt d isk uterats vid 
renbetesfö rhand li ngarna etc. måste o förd röj ligen kom ma till stånd , därest 
e n ny ko nve ntionsordning genomföres. Dc svenska same rna har behov av 
e n re nbeteskonventio n främst av det skä let att de h yser rädsla fö r 
trakasseringsåtgä rde r från norsk sida , därest ko nve nt io nslöst ti ll stå nd 
skulle uppko m ma. En sådan bevekelsegrund bord e rät t eligen ej behöva bli 
aktuell fö r e n fo lkminoritet inom no rdi ska rä t tssamhä llen , men d en var 
e nligt klara förarb ete n det bärande motivet för kodici llen 175 l . 
Utvecklingen beträffa nde samernas rättssäkerh et har dock gå tt fram åt , 
som Altevatndo me n 1968 visar. 

Skulle ersät tninge n för land och vatt en ej medhin nas i samba nd med 
ri ksdagsbehand lingen vå ren 197 2, kan den utvägen tänk as a tt ersätt-
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n.ingen utdömes av skiljedomstol e nligt gällande lag, varvid e rsä ttningen 
skall fördelas byavis och Svenska Samernas Riks fö rbund få full kostnads
täckning fö r alla kostnader i saken, även såd ana som redan nu 
uppko mmit och även i fall att skilj edomsmålet skull e fö rlo ras. Däremot 
kan d e t ick e ko mma i fråga att saken skall behandlas som en vanlig 
do msto lsfråga, då slutlig dom på grund av d e komplice rade juridiska 
frågor som då uppko mmer kommer att dröja minst 20 å r och d et är 
orimligt att uppskjuta skaderegleringen så länge. 

Bilagda u !redningar den 9 december 1971 och den 28 december 197 l 
av civilingenjö ren Rune Heden, Orrjes ingcnjörsbyrå, inges. 

Granskning angående de av Lennart Persson gjorda skattningarna 
m. m ., i och för sig, av Ulla Endre den 13 ja nuari 1972 biläggs och 
åberopas. 

Då samerna anser detta äre nd e synnerlige n viktigt för dem, hemställer 
samerna at t d e tta yttrande åt ergives oavkortat i blivande pro position. l 
åtskilliga tidigare fall har samernas åsikter i sam efrågor vanställt s genom 
olämpliga fö rko rtningsmetoder. 

Stockholm d en l 5 januari 197 2 

Sve nska Samernas Riksfö rbund 
ANDERS AHR EN 


